
М1Н1СТЭРСТВА 
АНТЫМАНАПОЛЬНАГА 

РЭГУЛЯВАННЯ I ГАНДЛЮ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

г. MiHCK

МИНИСТЕРСТВО 
АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г. М инск

О создании комиссии по рассмотрению 
жалоб на действия (бездействие) и (или) 
решения заказчика (организатора), комиссии 
и (или) ее членов, товарной биржи, 
оператора электронной торговой плош;адки, 
оператора официального сайта при 
осуществлении государственных закупок

На основании статьи 55 Закона Республики Беларусь 
от 13 июля 2012 года «О государственных закупках товаров (работ, 
услуг)», подпункта 5.1 пункта 5 и подпункта 6.38 пункта 6 Положения 
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 сентября 2016 г. №702 «Вопросы Министерства 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по рассмотрению жалоб на действия 
(бездействие) и (или) решения заказчика (организатора), комиссии и (или) 
ее членов, товарной биржи, оператора электронной торговой площадки, 
оператора официального сайта при осуществлении государственных 
закупок (далее -  комиссия по рассмотрению жалоб) в следующем составе 
(прилагается).

2. Определить, что отдел координации контроля государственных 
закупок управления государственных закупок (Третьякова И.В.);

принимает поступившую в МАРТ жалобу к рассмотрению либо 
возвращает жалобу подавшему ее заявителю в течение трех рабочих дней, 
следующих за днем ее поступления, в случаях, предусмотренных 
пунктом 7 статьи 55 Закона Республики Беларусь «О государственных 
закупках товаров (работ, услуг)»;

приостанавливает проведение процедуры государственной закупки;
обеспечивает размещение на официальном сайте и в открытом 

доступе на электронной торговой площадке, в случае проведения на ней 
процедуры государственной закупки, информации о поступлении жалобы, 
в том числе содержащей сведения о месте и времени ее рассмотрения, 
сроке приостановления процедуры государственной закупки;



обеспечивает письменное извещение заявителя и заказчика 
(организатора) о месте и времени рассмотрения жалобы, а также о сроке 
приостановления процедуры государственной закупки при проведении 
биржевых торгов, закрытого конкурса, процедуры запроса ценовых 
предложений в случае, если предмет закупки составляет государственные 
секреты, или процедуры закуцки из одного источника, а заказчика 
(организатора), кроме того, о содержании жалобы;

обеспечивает подготовку материалов для рассмотрения и принятия 
решения по жалобе, а также проводит проверку соблюдения ответчиком 
законодательства о государственных закупках при осуществлении 
процедуры государственной закупки;

в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
по результатам рассмотрения жалобы размещает соответствующий 
протокол на официальном сайте и в открытом доступе на электронной 
торговой площадке в случае проведения на ней процедуры 
государственной закупки.

3. Управлению контроля и информационного обеспечения 
(Милевский В.И.) обеспечивать регистрацию жалобы в день ее 
поступления в МАРТ.

4. Признать утратившими силу:
приказ Министра антимонопольного регулирования и торговли 

Республики Беларусь от 8 сентября 2016 г. № 87 «О создании комиссии по 
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) и (или) решения заказчика 
(организатора), комиссии и (или) ее членов, товарной биржи, оператора 
электронной торговой площадки, оператора официального сайта при, 
осуществлении государственных закупок»;

приказ Министра антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 22 мая 2017 г. №71 «Об изменении состава 
комиссии по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) и (или) 
решения заказчика (организатора), комиссии и (или) ее членов, товарной 
биржи, оператора электронной торговой площадки, оператора 
официального сайта при осуществлении государственных закупок».

5. Управлению государственных закупок (Жуковский П.В.) 
настоящий приказ довести до сведения заинтересованных.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания.

Министр В.В.Колтович



приложение
к приказу Министра 
антимонопольного регулирования 
и торговли Республики Беларусь

.09.2017 №

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению жалоб на действия 
(бездействие) и (или) решения заказчика 
(организатора), комиссии и (или) ее членов, 
товарной биржи, оператора электронной торговой 
плонсадки, оператора официального сайта при 
осуществлении государственных закупок

Жуковский 
Павел Васильевич

Третьякова 
Ирина Владимировна

Амельченя
Юлия Александровна

Белько
Инна Михайловна 

Боярин
Алексей Михайлович

Василевская 
Наталья Валерьяновна

Живолковский 
Вадим Дмитриевич

Зорич
Светлана Валерьевна

Мурончик
Ирина Владимировна

начальник управления государственных 
закупок Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики 
Беларусь (далее -  МАРТ), председатель 
комиссии

начальник отдела координации контроля 
государственных закупок управления 
государственных закупок МАРТ,
заместитель председателя комиссии

доцент кафедры гражданского 
и хозяйственного права Академии

доцент (с ее согласия)

заместитель начальника главного
управления МАРТ по Витебской области

заместитель начальника главного
управления МАРТ по Гомельской области

заместитель начальника главного
управления МАРТ по г. Минску

заместитель начальника отдела 
координации контроля государственных 
закупок управления государственных 
закупок МАРТ

консультант отдела координации контроля 
государственных закупок управления 
государственных закупок МАРТ

заместитель начальника главного
управления МАРТ по Гродненской 
области



Муха
Александр Николаевич

Помитинская 
Елена Анатольевы

Соловьева 
Татьяна Борисовна

-  заместитель начальника главного
управления МАРТ по Брестской области

-  заместитель начальника главного
управления МАРТ по Минской области

-  заместитель начальника главного
управления МАРТ по Могилевской 
области


